
1 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 

Comuna Oșorhei, sat Oșorhei, nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313853, e-mail: primaria.oșorhei@cjbihor.ro 

Nr.5444/25.03.2022 

CONVOCATOR: 

Stimate domnule consilier local :  

 
    În temeiul art. 133 alin.1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
Administrativ, Primarul comunei Oșorhei, vă invită la ședința ordinară a 
Consiliului local care va avea loc în sala de ședințe a Consiliului Local al 
comunei Oșorhei, în data de 31 martie  2022 , la ora 11,00, cu 
următorul proiect de ordine de zi: 

Proiectul ordinii de zi 
a celei de - a  21 – a  ședinţe din cel de- al – 9 - lea mandat al 

Consiliului Local al comunei Oșorhei 

privind aprobarea Ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei 

Oşorhei din data de 31 MARTIE 2022 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OȘORHEI: 
Având în vedere Dispoziţia nr.58, emisă de Primarul comunei Oşorhei, la data 

de 25 martie 2022, prin care se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al 
comunei Oşorhei în data 31 martie  2022; 
 În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1),  art. 135, alin. (7), art. 139 alin. (1) și art. 
196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data 

de 31 martie 2022, după cum urmează: 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI AL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL OȘORHEI 

DIN DATA DE 31 martie 2022 

 

 



2 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi a ședintei ordinare a 
Consiliului Local Oșorhei  din data de 31 martie  2022. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședintei 
ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data de 10 februarie 2022. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședintei 
extraordinare convocată de îndată  a Consiliului Local Oșorhei din data de 
24 februarie 2022 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 
aprilie – mai – iunie 2022. 

5. Proiect de hotărâre privind   analiza stadiului de înscriere a datelor în 
Registrul Agricol  pe semestrul II, al anului 2021  și stabilirea unor măsuri 
în vederea eficientizării  acestei activități. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual propriu, Ghidul 
solicitantului și Procedura/Regulament  de atribuire pentru acordarea de 
finanţări nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes general la nivel local, pentru anul 2022 

7. Proiect  de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor 
aferent comunei Oșorhei pentru anul 2022 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Planului de asigurare cu resurse umane, 
materiale si financiare necesare pentru situatii de urgenta (P.A.R.U.M.F) aferent 
comunei Osorhei  
pentru anul 2021 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Programului Anual al 

Achizițiilor Publice al Comunei Oșorhei pe anul 2022 

10.  Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A., a 

amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de 

investiții „Proiect tip – Construire creșă medie, strada 316, nr.4, sat Oșorhei, 

comuna Oșorhei , județul Bihor”  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației „P.U.Z. – Parcelare teren 

pentru construire locuințe” comuna Oșorhei, sat Fughiu, nr. cadastral 59027, jud. 

Bihor 

12. Proiect de hotarare privind  aprobarea vânzării prin licitație  publică a unui 

teren aparținând domeniului privat al comunei Oșorhei, situat în 

intravilanul localității Fughiu, în suprafață de 94 mp, având nr. cad. 62946, 

înscris în CF nr. 62946 Oșorhei, a caietului de sarcini și stabilirea prețului 

de pornire a licitației 

13. Proiect de hotarare privind  trecerea din domeniul privat în domeniul 
public al comunei Oșorhei a imobilului cu nr. cadastral 62862, 
reprezentând teren intravilan, cu suprafața de 9650 mp. înscris în CF nr. 
62862– Oșorhei, situat în localitatea Osorhei. 

14. Proiect de hotarare privind aprobarea instrumentarii proiectului “Lucrari 

de renovare energetica a cladirii “Gradinita cu program prelungit Osorhei” 

in suprafata de 257 mp situata in loc. Osorhei strada 2 nr. 54 (nr. vechi 

447)  

15. Proiect de hotarare privind aprobarea instrumentarii proiectului “Lucrari 

de renovare energetica a cladirii “Gradinita cu program normal Osorhei” 



3 
 

in suprafata de 108 mp situata in loc. Osorhei strada 2 nr. 53/A (nr. vechi 

589)  

16. Proiect de hotarare privind aprobarea instrumentarii proiectului “Lucrari 

de renovare energetica a cladirii C2 “Scoala gimnaziala Aurel Pop 

Osorhei” in suprafata de 605 mp situata in loc. Osorhei strada 1 nr. 109 

(nr. vechi 416)  

17. Proiect de hotarare privind  aprobarea planului de amplasament al imobilului  si 

avizarea documentatiei cadastrale, a unui imobile  reprezentand Drum in 

extravilanul localitatii Cheriu , proprietatea publica a Comunei Osorhei .   

18. Proiect de hotarare privind acceptarea donatiei numitului Abrudan Horia Mihai 

in calitate de proprietar asupra imobilului reprezentand drum in suprafata de 

2542 mp , identificat in Cf 62913 avand numarul cadastral 62913 Osorhei , cu 

destinatia DRUM PUBLIC. 

19. Proiect de hotarare privind acceptarea donatiei numitului Mates Ionut Andrei in 

calitate de proprietar asupra imobilelor reprezentand drum in suprafata de 142 

mp , identificat in Cf 62706 avand numarul cadastral 62706 Osorhei , cu destinatia 

DRUM PUBLIC si suprafata de 34 mp , identificat in Cf 62707 , avand numarul 

cadastral 62707 Osorhei , cu destinatia Spatiu verde. 

20. Proiect de hotarare privind acceptarea donatiei numitei Forest Residence SRL , 

prin  Mates Ionut Andrei in calitate de asociat si administrator, asupra imobilelor 

reprezentand drum in suprafata de 2716 mp , identificat in Cf 62669 avand 

numarul cadastral 62669 Osorhei , cu destinatia DRUM PUBLIC si suprafetele de 

69 mp , identificat in Cf 62667 , avand numarul cadastral 62667 Osorhei si 96 mp  

identificat in Cf 62668 , avand numarul cadastral 62668 , cu destinatia Spatiu 

verde.      

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata impozitului pe clădiri 

datorat bugetului local al comunei Oșorhei de către Parohia Reformată Oșorhei. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării tipurilor, cuantumului și 

numărului burselor elevilor  din învățământul preuniversitar de stat ce se 

vor acorda la nivelul comunei Oșorhei pentru anul școlar 2021-2022 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local al comunei 

Oșorhei 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea coridorului de expropriere şi 
declanşarea procedurii de expropriere a terenului proprietate privată, 
afectat de amplasamentul lucrării de utilitate publică „Introducere retele 
inteligente de gaze naturale in Zona Metropolitana Oradea – etapa 1 (UAT 
Nojorid, UAT Osorhei, UAT Paleu”, reprezentand Tronson str. 3, comuma 
Osorhei 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii Proiectului „Renovarea integrală 

a clădirilor instituțiilor de învățământ din comuna Oșorhei, județul Bihor” 

      26 . DIVERSE/CERERI/INFORMĂRI 

 
 
 



4 
 

Anexat invitaţiei regăsiţi materialele aferente şedinţei Consiliului local. 
Puteţi să formulaţi amendamente la proiectele de hotărâri ale consiliului 
local înscrise în proiectul ordinii de zi şi să le transmiteţi secretarului 
general la adresa de poştă electronică a primăriei comunei Oșorhei.  

Materialele înscrise pe Proiectul Ordinii de zi sunt puse la dispoziția 
consilierilor locali ai comunei Oșorhei, pe suport de hârtie și în format 
electronic. 

Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, vor fi trimise spre 
avizare Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Loca al comunei 
Oșorhei, prin grija Secretarului general al comunei Oșorhei, conform 
indicării din anexa la dispoziție. 
 
 

Cu deplină colegialitate, 

Primarul comunei Oșorhei 

IOAN GLIGOR 

 


